- 1 -

广西师范大学漓江学院文件
漓院政学工〔2019〕49号

关于进一步加强学生住宿管理工作的通知

各二级学院，各单位：

为维护学校学生公寓正常管理秩序，确保学生人身安全，根

据《教育部关于切实加强高校学生住宿管理的通知》（教社政

〔2004〕6 号）精神及《广西师范大学漓江学院学生管理规定》

（漓院政学工〔2017〕27号）、《广西师范大学漓江学院学生公寓

管理办法（试行）》（漓院政学工〔2018〕31号）等规章的有关规

定要求，经研究，决定进一步加强我校学生的住宿管理。现将有

关事项通知如下：

一、严格执行公寓作息时间安排

学生公寓早上 6:10开门、晚上 23:30（周五至周日和法定节

假日延至 24:00整，下同）关门。未经批准，在学生公寓大门关

闭后半小时内未归宿者，视为晚归。

二、严格执行晚归登记制度

因故晚归的学生（含履行请假手续学生）必须凭学生有效证

- 2 -

件（身份证、学生证）履行登记手续后，方可进入公寓。

三、加强学生夜间外出请假审批工作

每天晚上公寓大门关闭后，学生原则上一律不允许外出。若

因病等特殊情况需夜间外出的，由学生本人联系辅导员，经公寓

门岗值班员电话确认并登记后方可外出，并于第二天补办请假审

批手续。

四、实行周末回家备案制和外出请假制

（一）家住桂林城区及周边县区需周末时间（周五 17:30至

周日班级晚点名前）回家者，应在每学期开学第一周同时向所在

二级学院、学生事务部办理周末回家住宿备案手续（备案时须提

交个人申请并签订安全承诺书）。

（二）其他学生周末因特殊情况需外出或离开桂林市者，应

按学校考勤与请假相关管理制度，履行请假手续后，方可外出。

每个学期，学生个人因故申请外出或离开桂林市原则上不得超过

5次。

（三）事先不进行备案或不履行请假手续的，按违规行为认

定并严肃处理。

五、实行法定假日、寒暑假离校登记制

在校学生在法定节假日、寒暑假离校时，均需办理相关手续，

包括登记离校时间、去向并签订离校安全承诺书；法定节假日不

离开学校的学生，必须严格遵守学校住宿管理相关规定。寒暑假

期间，所有学生原则上必须离校。

- 3 -

六、严格实行学生离校登记、返校报到制

（一）参加实习、采风、写生等校外实践教学环节的学生离

校前须履行离校登记手续并签订安全承诺书，返校时（含中途因

故临时返校者）必须先到所在二级学院履行报到手续后，方可进

入公寓住宿。

（二）参加校外实践教学环节期间需继续在校住宿的学生，

由学生所在二级学院统一向学生事务部办理备案手续。

（三）二级学院及相关部门要严格执行《广西师范大学漓江

学院毕业实习管理办法》（漓院政教学〔2017〕102号）等相关制

度要求，切实加强对参加校外实践教学环节学生的管理，采取有

效措施，确保学生人身与财产安全。

七、严格执行在校外住宿备案制度

（一）严禁学生自行在校外租房住宿，违者一经发现，从严

从重处理。

（二）因患疾病等特殊原因需在校外住宿的学生，应严格履

行备案手续，包括学生个人申请（申请中应该包含但不限于说明

租房原因、租房时间、所租房屋详细地址、房东信息及联系方式，

承诺加强人身和财产安全的自我保护等）、家长亲笔签字同意并

承诺自负安全责任，经辅导员及学生所在二级学院负责人、学生

事务部负责人确认后，完成备案手续。在备案过程中严禁弄虚作

假，违者一经发现，从严从重处理。

（三）各辅导员、二级学院要加强对已办理备案手续在校外

- 4 -

住宿学生的管理，建立《校外住宿学生档案》，落实好定期走访

和联系报告制度，准确掌握学生的相关情况，并联系家长对学生

进行校外住宿的安全专项教育工作。备案期满的外宿学生须立即

返校办理校内住宿手续，如确有需要延期的，需重新办理外宿备

案手续。

八、严禁在宿舍内违规用电和使用明火

（一）严禁学生在宿舍使用热得快、电炉、电水壶、电热杯、

微波炉、电磁炉、电炒锅、电火锅、电取暖器、电热毯、卷发棒、

烘鞋器、直板夹等大功率电器。

（二）严禁学生在宿舍内私接电源插座或破坏电源，严禁学

生在宿舍内为电动车等大容量电池充电。

（三）严禁学生在宿舍内点燃蜡烛等易燃品照明，或将如烟

花爆竹、汽油、酒精灯等易燃易爆物品或有毒物品带进宿舍。

九、进一步严肃公寓纪律

（一）公寓大门关闭后，严禁学生爬门、爬窗、爬墙进入；

违者所造成的后果责任自负，学校按有关规定给予严肃处理。

（二）严禁学生在公寓内饲养、溜玩宠物。

十、严格实行住宿管理规定落实情况检查与问责制度

（一）学生事务部是落实学生住宿管理规定的牵头部门，要

认真做好住宿管理规定落实情况检查的顶层设计，认真开展对各

二级学院、后勤保卫处等相关单位落实规章制度的情况进行检

查，并对检查结果进行通报。

- 5 -

（二）各二级学院、后勤保卫处等相关单位是落实学生住宿

管理规定的责任主体，要认真做好规章制度的宣传教育和具体落

实工作。在工作中，要充分发挥辅导员、学生党团员、学生干部、

宿舍舍长等的积极性和主观能动性，创造性地推动各项规章制度

落地落实。

（三）学校对住宿管理规章制度抓落实方面不严不实、造成

不良后果或影响的单位负责人将严肃追责；对涉及的相关单位、

学生班级、学生宿舍及教职工和学生个人，取消其评选评先资格，

并视情节给予相应处理。

广西师范大学漓江学院

2019年 5月 24日

广西师范大学漓江学院党政事务部 2019年 5月 24日印发

	关于进一步加强学生住宿管理工作的通知